

Bilan au 31.12.2016

(exprimé en milliers de francs)

Actifs	31.12.2016	31.12.2015	Variation	en %
Liquidités	2'464'692	2'396'561	68'131	2.8%
Créances sur les banques	499'414	302'171	197'243	65.3%
Créances résultant d'opérations de financement de titres	218'709	193'645	25'064	12.9%
Créances sur la clientèle	3'000'335	3'068'517	-68'182	-2.2%
Créances hypothécaires	14'123'667	13'433'871	689'796	5.1%
Opération de négoce	2'687	5'390	-2'703	-50.1%
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	4'633	6'661	-2'028	-30.4%
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Immobilisations financières	954'118	893'479	60'639	6.8%
Comptes de régularisation	35'085	41'431	-6'346	-15.3%
Participations	14'581	11'266	3'315	29.4%
Immobilisations corporelles	56'440	53'237	3'203	6.0%
Valeurs immatérielles	0	0	0	0.0%
Autres actifs	186'472	217'008	-30'536	-14.1%
Total des actifs	21'560'833	20'623'237	937'596	4.5%
Total des créances subordonnées	16'244	19'242	-2'998	-15.6%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Passifs	31.12.2016	31.12.2015	Variation	en %
Engagements envers les banques	1'180'061	921'603	258'458	28.0%
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	760'000	500'000	260'000	52.0%
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	12'396'729	12'213'959	182'770	1.5%
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	0	0.0%
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	183'491	218'005	-34'514	-15.8%
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Obligations de caisse	231'070	248'410	-17'340	-7.0%
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	4'874'200	4'672'200	202'000	4.3%
Comptes de régularisation	83'288	95'348	-12'060	-12.6%
Autres passifs	23'914	12'744	11'170	87.6%
Provisions	6'000	15'575	-9'575	-61.5%
Réserves pour risques bancaires généraux	562'000	544'000	18'000	3.3%
Capital de dotation	70'000	70'000	0	0.0%
Réserve légale issue du bénéfice	1'066'000	988'000	78'000	7.9%
Bénéfice reporté	393	703	-310	-44.1%
Bénéfice de l'exercice	123'687	122'690	997	0.8%
Total des passifs	21'560'833	20'623'237	937'596	4.5%
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Opérations hors bilan	31.12.2016	31.12.2015	Variation	en %
Engagements conditionnels	156'714	140'195	16'519	11.8%
Engagements irrévocables	184'129	126'165	57'964	45.9%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	35'893	22'801	13'092	57.4%
Crédits par engagement	0	0	0	0.0%

Compte de résultat de l'exercice 2016

(exprimé en milliers de francs)

	31.12.2016	31.12.2015	Variation	en %
Produit des intérêts et des escomptes	336'607	352'667	-16'060	-4.6%
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	199	223	-24	-10.8%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'265	9'855	-590	-6.0%
Charges d'intérêts	-123'261	-141'671	-18'410	-13.0%
Résultat brut des opérations d'intérêts	222'810	221'074	1'736	0.8%
Variations des correctifs de valeurs pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-12'320	-14'709	-2'389	-16.2%
Résultat net des opérations d'intérêts	210'490	206'365	4'125	2.0%
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placements	17'498	20'648	-3'150	-15.3%
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'690	1'613	77	4.8%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	14'490	14'106	384	2.7%
Charges de commissions	-3'630	-4'524	-894	-19.8%
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	30'048	31'843	-1'795	-5.6%
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	11'102	11'012	90	0.8%
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	973	576	397	68.9%
Produits des participations	1'811	2'673	-862	-32.2%
Résultat des immeubles	1'057	972	85	8.7%
Autres produits ordinaires	417	681	-264	-38.8%
Autres charges ordinaires	-189	-171	18	10.5%
Autres résultats ordinaires	4'069	4'731	-662	-14.0%
Total des produits d'exploitation	255'709	253'951	1'758	0.7%
Charges de personnel	-55'328	-55'091	237	0.4%
Autres charges d'exploitation	-35'922	-36'391	-469	-1.3%
Total des charges d'exploitation	-91'250	-91'482	-232	-0.3%
Corrections de valeurs sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-4'509	-5'563	-1'054	-18.9%
Variation des provisions et autres corrections de valeurs, pertes	-1'448	-4'307	-2'859	-66.4%
Résultat opérationnel	158'502	152'599	5'903	3.9%
Produits extraordinaires	2'735	9'091	-6'356	-69.9%
Charges extraordinaires	0	0	0	0.0%
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-18'000	-20'000	-2'000	-10.0%
Impôts	-19'550	-19'000	550	2.9%
Bénéfice de l'exercice	123'687	122'690	997	0.8%
Bénéfice reporté	393	703	-310	-44.1%
Bénéfice au bilan	124'080	123'393	687	0.6%
Répartition du bénéfice				
Indemnité pour la garantie de l'Etat	34'500	34'000	500	1.5%
Rémunération du capital de dotation	11'000	11'000	0	0.0%
Attribution au fonds de réserve	78'000	78'000	0	0.0%
Report à nouveau	580	393	187	47.6%